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0 Fusha Treguesi Burimi Lidhja me PKIE & Acquis 

Lidhja me 

OZHQ2

Tregues 

OZHQ

2021 2030

1 Antikorrupsioni (MD) Lufta kundër korrupsionit 

Raporti i Prog. 

Vjetor, BE

Kap. 4, 24, 23 & RAP 

(PAR)

OZHQ 16

Progres i 

pjesshem

Progres i 

mire

2 Shërbimet publike Nr. i personave që marrin shërbime online AKSHI Kap. 10, 24 & RAP (PAR) OZHQ 16 75% 100%

3 Decentralizimi  Kontributi i të ardhurave të qeverisjes lokale  në PBB (%)  MFE Kap.22, 11 OZHQ 16 1.5% 2%

4 Investimet e Huaja Direkte Rritja e kontributit të IHD në PBB (% PBB)  BSH/ MFE

Kriteri Ekonomik,         

Kap. 20

OZHQ 8 7% 9%

5 Konkurrueshmëria 

Konkurrueshmëria dhe inovacioni 'Të bërit biznes' dhe 'Distanca 

nga kufiri' 

Global 

Competitiveness 

Report

Kap. 8, 15, 20 OZHQ 8 67.7 75

6 Konkurueshmëria  Përqindja e eksportit ndaj PBB  INSTAT Kap. 1,4,8, 12, 17, 20, 30 OZHQ 8 23% 30%

7 Konkurrueshmëria  Krijimi i Ndërmarrjeve (nr i bizneseve aktive cdo vit)  INSTAT Kap.8, 20 OZHQ 8 166,386 200,000

8 Kreditimi i ekonomisë Niveli i kredisë për ekonominë si pjesë e PBB BSH/ MFE Kap.17 OZHQ 8 40% 47%

9 Financat Publike  Niveli i rritjes ekonomike (reale)  INSTAT Kap.33,32 16,22,5 OZHQ 8

8.1.1                        

(për person)

8.5% 3.9%

10Financat Publike  Niveli i borxhit publik (në % e PBB)  MFE Kap.33,32 16,22,5 OZHQ 17 73.2% 57.8%

11Financat Publike  Shpenzimet kapitale (në % të PBB)  MFE Kap.33,32 16,17, 22,5 OZHQ 8 6.8% 5.1%

12Financat Publike  Niveli i deficitit  (në % të PBB)  MFE Kap.33,32 16,22,5 OZHQ 8 -4.5% -0.5%

13Punësimi  Shkalla e punësimit të të diplomuarve nga arsimi profesional  MFE Kap. 18, 19 OZHQ 8 57.5% 60%

14Punësimi  Nr. Ndërmarrjeve të drejtuara nga femra në % ndaj totalit  INSTAT Kap. 18,19,23,24 OZHQ 5 5.2.2 25.5% 35%

15Punësimi  Hendeku gjinor në punësim në % (15-64 vjec) INSTAT Kap. 18,19,23,24 OZHQ 8 14.4% 12%

16Punësimi  Shkalla e përgjithshme e punësimit në % (15-64 vjec)  INSTAT Kap. 2,19 OZHQ 8 61% 70%

17Arsimi profesional  Pjesëmarrja në Arsimin Profesional (% e grave ne AFP)  MFE Kap. 19,23,24 OZHQ 4 14.7% 25%

18Mirëqenia PBB/frymë INSTAT Kap. 17,16 OZHQ 8 667,400 1,112,500

19Mirëqenia Ecuria e medianës së konsumit në familje INSTAT

Kriteri Ekonomik,           

Kap. 19

OZHQ 10 84,550 Lek 110,000 Lek

20Zhvillimi rural & Bujqësia Shkalla e eksport - importit në bujqësi  INSTAT Kap. 11, 13 OZHQ 2 1 me 2.9 1 me 2

21Zhvillimi rural & Bujqësia Shkalla e rritjes reale ekonomike në sektorin e bujqësisë (%)  INSTAT Kap. 11, 13,17 OZHQ 2 1.35% 1.5%

22Zhvillimi rural & Bujqësia Produktiviteti i fermës MBZHR Kap .11, 8, 22 OZHQ 2 73.5% 80%

23Zhvillimi rural & Bujqësia Eksportet Bujqësore MBZHR Kap. 11, 12,13 OZHQ 2 370 mln USD 1 mld USD

24Zhvillimi rural & Bujqësia Eksporti I produkteve të peshkimit MBZHR Kap. 13, 14 OZHQ 2 130 mln USD 200 mln USD

25Telekomunikacioni 

Kapacitetet e lidhjes broadband mbi  100 Mbits (% e lidhjeve 

broadband me kapacitet >100Mbits)

MIE Kap.10,21 OZHQ 9 7% 50%


image2.emf
26Telekomunikacioni  Përdorimi i Broadband/TIK nga individët MIE Kap.10 OZHQ 9 17.6.1 79.3% 90%

27Transporti Udhëtarë (ajror, detar,hekurudhor)   (000 udhëtarë) MIE Kap. 14, 21 OZHQ 9 9.1.2 3,815 4,327

28Transporti Mallra  (ajror, detar,hekurudhor)   (000 ton) MIE Kap. 14, 21 OZHQ 9 9.1.2 5,473 6,302

29Transporti Siguria rrugore: Nr. i aksidenteve per 100,000 automjete MB Kap. 14 OZHQ 3 3.6.1 1,376 -20%

30Energjia 

Pesha e burimeve të energjisë së rinovueshme në konsumin e 

energjisë %

MIE Kap. 15,27 OZHQ 7 7.2.1 36.7% 54.4%

31Energjia  Kapacitetet e instaluara te BRE nga era dhe dielli MIE / ERE Kap. 15,27 OZHQ 7 23 MW 300 MW

32Energjia  Reduktimi i varësisë ndaj importeve të produkteve naftës MIE Kap.15, 17 OZHQ 7 1% 10%

33Energjia  Ulja e humbjeve në rrjetin energjitik MIE / ERE Kap.15 OZHQ 7 22% 12%

34Furnizimi me Ujë Aksesi në sistemin e furnizimit me ujë  MIE/AKUM Kap. 27, 11 OZHQ 6 6.1.1 85.5% 96.4%

35Rrjeti i Kanalizimeve

Aksesi në trajtimin e ujrave të ndotur sipas zonave urbane dhe 

rurale

MIE/AKUM Kap. 27, 11 OZHQ 6 6.2.1 58.9% 74.1%

36Turizmi Numri i turistëve të huaj MTM Kap. 17, 27, 20,21 OZHQ 8 5,7 milionë 10 milionë

37Turizmi Kontributi i Turizmit në ekonominë kombëtare (% e PBB) MTM Kap. 17, 27 OZHQ 8 8.9.1 17.4% 24%

38Mjedisi Zonat e mbrojtura si pjesë e territorit MTM Kap. 27, 15 OZHQ 15 21% 30%

39Mjedisi Pyjet si pjesë e territorit të përgjithshëm MTM Kap. 27, 10 OZHQ 15 15.1.1 45.6% 47%

40Mbrojtja sociale  Fondi social si pjesë e buxhetit vjetor MSHMS Kap.19, 28 OZHQ 10 200 mln Lek 400 mln Lek

41Mbrojtja sociale 

Integrimi në tregun e punës së personave me aftësi të kufizuar 

përmes shërbimeve mbështetëse të arsimit, formimit profesional 

dhe programeve të nxitjes së punësimit,  në %

MSHMS Kap. 19 OZHQ 8 3% 3.5%

42Rinia / Punësimi 

Të rinjtë as në punësim, as në arsim apo trajnim (norma NEET) 

(mosha 15-29 vjeç) në % 

INSTAT Kap. 19 OZHQ 8 8.6.1 26.1% 15%

43Arsimi Rezultatet e PISA, mesatarja e matematikes, shkences dhe leximit MAS Kap. 25, 26 OZHQ 4 420 445

44Financat Publike 

Përqindja e shpenzimeve totale të qeverisë për shërbimet 

thelbësore (arsim, shëndetësi dhe m.sociale)

MFE Kap. 19,26,28 OZHQ 1 1.a.2 17.5% 20%

45Shëndetësia

Shpenzimet nga xhepi  si % e shpenzimeve totale për kujdes 

shëndetësor

MSHMS Kap 19, 28 OZHQ 3 44.5% 35%

46Shëndetësia Niveli i vdekshmërisë neonatale MSHMS Kap 28 OZHQ 3 3.2.2 7.5 / 1,000 3.7 / 1,000

47Shëndetësia

Përqindja e popullsisë së përcaktuar e mbuluar nga të gjitha 

vaksinat e përfshira në programin kombëtar

MSHMS Kap 28 OZHQ 3 3.b.1 94.7% 98%

48Shëndetësia Niveli i vdekshmërisë amëtare MSHMS Kap 28 OZHQ 3 3.1.1 3.4 / 100,000 1.5/ 100,000

49Shëndetësia

Shkalla e vdekshmërisë që i atribuohet sëmundjeve 

kardiovaskulare,kancerit, diabetit ose sëmundjeve kronike të 

frymëmarrjes 

MSHMS Kap 28 OZHQ 3 3.4.1 17% 11.7%


